
Решение  по делу №Т04-35/2017

Исх. 04-04/2236 от 14.02.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована  Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>;

в присутствии представителя заказчика МУП «Департамент продовольствия и
социального питания г.Казани» -  <…> (доверенность № <…> от 03.02.2017г.), в
отсутствии представителя заявителя ООО «Глориум импрешн», о времени и месте
рассмотрения жалобы, уведомленных надлежащим образом, рассмотрев жалобу
ООО «Глориум импрешн» (вх. № <...> от 30.01.2017г.), на действия заказчика МУП
«Департамент продовольствия и социального питания г.Казани» при проведении
запроса котировок №31604606353 на предмет: «Поставка свежих яблок»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении запроса котировок №31604606353 на предмет: «Поставка
свежих яблок» было размещено на официальном сайте Российской Федерации
для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru  -
28.12.2016года.

Начальная максимальная цена договора – 200,00 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчик допустил нарушения при проведении
запроса котировок.

1. По доводу заявителя о том, что в документации заказчика установлен срок для
заключения контракта 5 дней.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия
их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно пункту 4.8.3 Положения о закупках победитель закупочной процедуры
обязан в течение пяти дней с момента получения договора от Заказчика (если иное
не установлено документацией о закупке) надлежащим образом оформить
полученный договор и вернуть Заказчику один экземпляр.

В соответствии с пунктом 27 Документации запроса котировок в электронном виде
срок подписания победителем электронного запроса котировок договора равен 5
дням с момента направления победителю электронного запроса котировок



проекта договора.

Данный срок не противоречит Положению заказчика. Таким образом, довод
заявителя признается необоснованным.

 

<…>

 

Таким образом, заказчику следовало указать в техническом задании и договоре
аналогичную информацию о сроке поставки товара.

В связи с тем, что выявленные нарушения не повлияли на исход определения
поставщика, предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Глориум импрешн» (вх. № <…> от 30.01.2017г.), на
действия заказчика МУП «Департамент продовольствия и социального питания
г.Казани» при проведении запроса котировок №31604606353 на предмет: «Поставка
свежих яблок» необоснованной.

2. Признать заказчика – МУП «Департамент продовольствия и социального питания
г.Казани» нарушившим требования пункта 10 части 10 статьи 4 Федерального
закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц».

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в
отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства Российской
Федерации о закупках.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя  Комиссии: <…>;

Члены Комиссии:
<…>;

<…>.

consultantplus://offline/ref=D9A4923D8150F90B1BE919129D36F36A133CD1A1AD219EF0F292700408X9ZAQ

